



# 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 株式会社 オートバックスセブン (コード番号：9832 大証・東証第一部)

(URL <http://www.autobacs.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 住野 公一

責任者役職・氏名 取締役 井手 秀博

TEL (03)6219-8728

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 不動産およびリース物件の賃貸借料を「売上高」に計上するとともに、それに対応する賃貸借費用を「売上原価」に計上しております。また、「情報機器賃貸費用」を営業外費用に計上しております。  
 なお、詳細につきましては後述のとおりであります。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規） 3 社（除外） 4 社  
 持分法（新規） 1 社（除外） 1 社

## 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

|                  | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 四半期（当期）純利益 |       |
|------------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------|-------|
|                  | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円        | %     |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 193,149 | 6.8  | 13,303 | 87.8 | 16,168 | 51.2 | 8,329      | 226.4 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 180,835 | △0.9 | 7,084  | 3.2  | 10,695 | 3.5  | 2,551      | △51.1 |
| (参考) 17 年 3 月期   | 226,779 |      | 7,368  |      | 12,694 |      | 2,928      |       |

|                  | 1 株当たり四半期（当期）純利益 |    | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |    |
|------------------|------------------|----|--------------------------|----|
|                  | 円                | 銭  | 円                        | 銭  |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 230              | 48 | 213                      | 94 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 71               | 91 | —                        | —  |
| (参考) 17 年 3 月期   | 79               | 85 | —                        | —  |

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期の日本経済につきましては、原油価格の高騰や 2006 年からの定率減税の縮小・廃止といった景気に対する懸念材料が散見されるなか、企業部門においては輸出・生産に持ち直しの傾向が見られ、大企業を中心とした冬のボーナスの増加や雇用情勢の改善が、個人消費を一層押し上げるなど、国内民間需要に支えられた緩やかな景気回復が継続しております。

特に 12 月は月間を通じて全国的に強い寒気に見舞われ、日本各地で観測開始からの最低気温を更新し、記録的な降雪が見られるなど、例年にない天候要因によるエネルギー関連製品の物価上昇などによって全国消費者物価指数も前年同月比でプラスに転じました。

カー用品市場におきましては、ナビゲーションや ETC 車載器などの需要が増加しているうえ、記録的な寒波・降雪によるスタッドレスタイヤ・ホイール・タイヤチェーンといった冬物商品の需要が例年以上に増加いたしました。

さらに当社グループにおきましては、新規顧客の開拓とお客様の再来店促進や、特選アイテムの集中販売を強化する施策を展開したことにより、売上高は前年同期を上回りました。また、取り付け作業を伴う冬物商品・ETC 車載器などの販売の好調によって、工賃売上高、売上総利益率が向上いたしました。販売費および一般管理費については計画内の消化に収めることができました。

「車検・整備」事業におきましては、サービス拠点の充実を図るため車検整備拠点「テクノキューブ」の展開を推し進めることにより、車検を軸とした新しい需要の掘り起こしに努め、「車販売」事業におきましては、マス媒体を活用したオートボックス店舗での車販売の認知度向上を図ることで、カー用品販売へのシナジー効果の創出と将来収益の獲得に向けた基盤整備に取り組んでおります。

国内の店舗数におきましては、オートボックスの新店3店舗とリロケーション2店舗、オートボックス走り屋天国セコハン市場1店舗を出店し、国内合計518店舗となりました。

海外におきましては、当社の100%出資子会社である澳徳バックス（中国）汽車用品商業有限公司が廈門国貿美車城發展有限公司とブランド店契約を結び、2005年10月25日に福建省廈門市に澳徳バックス廈門金尚店を出店し、中華人民共和国国内での多店舗展開を開始いたしました。なお、同店舗の出店により、中国大陸におけるオートボックスグループ店舗は、2004年4月上海に出店した澳徳バックス華庄店と合わせ2店舗、海外店舗全体では13店舗となり、国内と合わせた店舗数は総計531店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は1,931億49百万円（前年同期比6.8%増）、営業利益は133億3百万円（同87.8%増）、経常利益は161億68百万円（同51.2%増）、四半期純利益は83億29百万円（同226.4%増）となりました。

#### （会計処理の方法の変更）

従来、不動産およびリース物件の賃貸借料は営業外収益に、賃貸借費用は販売費及び一般管理費ならびに営業外費用に計上しておりましたが、店舗網の拡大等に伴い今後とも継続的に収益計上が見込まれること、新会計システムの導入により不動産およびリース物件の賃貸借収支に係る損益を店舗ごとに正確に把握できるようになったことに伴い、収益および費用を適切に対応表示させるため、当連結会計年度から賃貸借料は「売上高」に、賃貸借費用は「売上原価」に計上する方法に変更しております。また、営業外収益の「情報機器賃貸料」に対応する費用を販売費及び一般管理費に計上しておりましたが、新会計システムの導入により情報機器賃貸料に対応する費用を正確に把握できるようになったことに伴い、収益および費用を適切に対応表示させるため、当連結会計年度から、「情報機器賃貸費用」を営業外費用に計上する方法へ変更しております。この結果、従来と同一の方法によった場合と比較して、売上高は29億17百万円、売上総利益は7億41百万円、営業利益は21億75百万円それぞれ増加しております。なお、経常利益に与える影響はありません。

当連結会計年度より、海外子会社の決算日について、従来、連結決算日との差異が3ヶ月を超えないことから、当該決算日現在の財務諸表を使用し、連結上必要な調整を行っておりましたが、正規の決算に準ずる合理的な手続による決算（仮決算）に変更いたしました。この結果、従来と同一の方法によった場合と比較して、売上高は10億25百万円増加し、経常利益および四半期純利益は79百万円減少しております。

#### （2）財政状態（連結）の変動状況

|             | 総資産     | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 18年3月期第3四半期 | 243,781 | 164,325 | 67.4   | 4,251 26  |
| 17年3月期第3四半期 | 209,469 | 148,537 | 70.9   | 4,186 29  |
| （参考）17年3月期  | 203,224 | 148,982 | 73.3   | 4,196 25  |

#### 【連結キャッシュ・フローの状況】

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物の<br>四半期末（期末）残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                      |
| 18年3月期第3四半期 | 13,648               | △16,361              | 9,357                | 57,915                   |
| 17年3月期第3四半期 | 1,621                | △4,660               | △1,563               | 36,631                   |
| （参考）17年3月期  | 10,979               | △1,276               | 236                  | 51,150                   |

#### 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

資産につきましては、前期末に比べ405億56百万円増加して2,437億81百万円（前期末比20.0%増）となりました。これは、現金及び預金が138億20百万円減少しておりますが、主に有価証券が244億66百万円、投資有価証券が117億48百万円、受取手形及び売掛金が103億94百万円、未収入金が82億6百万円およびたな卸資産が22億12百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ251億73百万円増加して789億37百万円（前期末比46.8%増）となりました。これは、転換社債型新株予約権付社債が82億25百万円減少しておりますが、主に支払手形及び買掛金が114億27百万円、長期借入金金が109億28百万円それぞれ増加したことによるものであります。

株主資本につきましては、前期末に比べ153億42百万円増加して1,643億25百万円(前期末比10.3%増)となりました。これは、主に利益剰余金が64億61百万円増加し、自己株式が50億82百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、1株当たりの株主資本は、前期末に比べ55円1銭増加し4,251円26銭となりましたが、株主資本比率につきましては、前期末の73.3%から67.4%と5.9%低下しております。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は136億48百万円(前年同期比742.0%増)となりました。これは、売上債権の増加額185億2百万円(前年同期は125億98百万円)および法人税等の支払額28億21百万円(同60億35百万円)がありましたが、主に税金等調整前四半期純利益142億83百万円(同64億8百万円)、仕入債務の増加額113億76百万円(同87億19百万円)、および非資金項目の減価償却費35億42百万円(同41億41百万円)の計上があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は163億61百万円(前年同期比251.1%増)となりました。これは、投資有価証券の償還・売却による収入47億18百万円(前年同期は42億70百万円)がありましたが、主に投資有価証券の取得による支出129億82百万円(同52億69百万円)および有価証券の取得による支出108億9百万円(同9億99百万円)があったことによるものであります。

財務活動の結果得られた資金は93億57百万円(前年同期は15億63百万円の支出)となりました。これは、配当金の支払額17億73百万円(同13億84百万円)がありましたが、主に長期借入れによる収入125億円(同1億20百万円)があったことによるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

|     | 売上高     | 経常利益   | 当期純利益 | 1株当たり予想<br>当期純利益 |
|-----|---------|--------|-------|------------------|
|     | 百万円     | 百万円    | 百万円   | 円 銭              |
| 通 期 | 237,500 | 17,200 | 8,500 | 217 16           |

(参考) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

|     | 売上高     | 経常利益   | 当期純利益 | 1株当たり予想<br>当期純利益 |
|-----|---------|--------|-------|------------------|
|     | 百万円     | 百万円    | 百万円   | 円 銭              |
| 通 期 | 200,900 | 15,100 | 6,700 | 170 62           |

(1株当たり予想当期純利益は、決算日以後の自己株式取得および処分、ならびに新株式発行を考慮した株式数によって算出しております。)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な重要な要因により当該予想値と異なる結果となる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

当期の連結業績につきましては、ナビゲーションやE T C車載器の販売が堅調に推移したことに加え、記録的な寒波・降雪の影響で冬物商品の販売が好調であり、販売費および一般管理費の効率的使用により、通期の売上高、経常利益、当期純利益は前回公表数値をそれぞれ上回る見込みであります。

なお、平成17年11月11日の中間決算短信で発表しました通期の連結および個別の業績予想との差異は次のとおりであります。

(1) 連結(通期)

|           | 売上高     | 経常利益   | 当期純利益 |
|-----------|---------|--------|-------|
|           | 百万円     | 百万円    | 百万円   |
| 前回発表予想(A) | 225,000 | 15,000 | 8,400 |
| 今回修正予想(B) | 237,500 | 17,200 | 8,500 |
| 増減額(B-A)  | 12,500  | 2,200  | 100   |
| 増減率(%)    | 5.6     | 14.7   | 1.2   |

## (2) 個別 (通期)

|             | 売 上 高   | 経常利益   | 当期純利益 |
|-------------|---------|--------|-------|
|             | 百万円     | 百万円    | 百万円   |
| 前回発表予想 (A)  | 196,500 | 14,300 | 6,600 |
| 今回修正予想 (B)  | 200,900 | 15,100 | 6,700 |
| 増減額 (B - A) | 4,400   | 800    | 100   |
| 増減率 (%)     | 2.2     | 5.6    | 1.5   |

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

| 区分         | 前第3四半期連結会計期間末<br>(平成16年12月31日) |            | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成17年12月31日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成17年3月31日) |            |
|------------|--------------------------------|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
|            | 金額(百万円)                        | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                        | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                               | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)     |                                |            |                                |            |                                       |            |
| ・流動資産      |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 現金及び預金     | 36,801                         |            | 37,486                         |            | 51,306                                |            |
| 受取手形及び売掛金  | 20,824                         |            | 23,314                         |            | 12,919                                |            |
| 有価証券       | 5,988                          |            | 29,591                         |            | 5,124                                 |            |
| たな卸資産      | 22,505                         |            | 19,459                         |            | 17,247                                |            |
| 繰延税金資産     | 2,309                          |            | 2,116                          |            | 1,906                                 |            |
| 未収入金       | 17,628                         |            | 22,340                         |            | 14,133                                |            |
| その他        | 2,914                          |            | 2,950                          |            | 2,285                                 |            |
| 貸倒引当金      | 1,128                          |            | 654                            |            | 710                                   |            |
| 流動資産合計     | 107,844                        | 51.5       | 136,603                        | 56.0       | 104,214                               | 51.3       |
| ・固定資産      |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 1.有形固定資産   |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 建物及び構築物    | 24,998                         |            | 22,115                         |            | 23,917                                |            |
| 土地         | 22,345                         |            | 20,932                         |            | 21,070                                |            |
| その他        | 6,997                          | 54,340     | 5,812                          | 48,860     | 6,411                                 | 51,399     |
| 2.無形固定資産   |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 連結調整勘定     | 350                            |            | 248                            |            | 325                                   |            |
| ソフトウェア     | 2,549                          |            | 3,904                          |            | 3,151                                 |            |
| その他        | 287                            | 3,187      | 845                            | 4,998      | 776                                   | 4,253      |
| 3.投資その他の資産 |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 投資有価証券     | 13,343                         |            | 24,631                         |            | 12,883                                |            |
| 長期貸付金      | 2,811                          |            | 2,046                          |            | 2,657                                 |            |
| 繰延税金資産     | 3,729                          |            | 4,897                          |            | 4,802                                 |            |
| 長期差入保証金    | 24,383                         |            | 23,058                         |            | 23,650                                |            |
| その他        | 1,720                          |            | 1,492                          |            | 1,880                                 |            |
| 貸倒引当金      | 1,891                          | 44,096     | 2,807                          | 53,318     | 2,516                                 | 43,357     |
| 固定資産合計     |                                | 101,625    |                                | 107,177    |                                       | 99,010     |
| 資産合計       |                                | 209,469    |                                | 243,781    |                                       | 203,224    |
|            |                                | 100.0      |                                | 100.0      |                                       | 100.0      |

| 区分                  | 前第3四半期連結会計期間末<br>(平成16年12月31日) |            | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成17年12月31日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成17年3月31日) |            |
|---------------------|--------------------------------|------------|--------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
|                     | 金額(百万円)                        | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                        | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                               | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)              |                                |            |                                |            |                                       |            |
| I. 流動負債             |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 支払手形及び買掛金           | 22,898                         |            | 25,762                         |            | 14,335                                |            |
| 短期借入金               | 2,959                          |            | 5,145                          |            | 4,863                                 |            |
| 未払金                 | -                              |            | 15,138                         |            | 9,020                                 |            |
| 未払法人税等              | 414                            |            | 4,992                          |            | 1,159                                 |            |
| その他                 | 15,404                         |            | 4,915                          |            | 5,231                                 |            |
| 流動負債合計              | 41,676                         | 19.9       | 55,953                         | 23.0       | 34,609                                | 17.1       |
| II. 固定負債            |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 社債                  | 8                              |            | -                              |            | 8                                     |            |
| 転換社債型新株予約権付<br>社債   | 10,000                         |            | 1,775                          |            | 10,000                                |            |
| 長期借入金               | 516                            |            | 11,343                         |            | 415                                   |            |
| 退職給付引当金             | 509                            |            | 374                            |            | 385                                   |            |
| 役員退職給与引当金           | 115                            |            | 421                            |            | 429                                   |            |
| 事業再構築引当金            | -                              |            | 874                            |            | -                                     |            |
| その他                 | 7,498                          |            | 8,193                          |            | 7,914                                 |            |
| 固定負債合計              | 18,648                         | 8.9        | 22,983                         | 9.4        | 19,153                                | 9.4        |
| 負債合計                | 60,324                         | 28.8       | 78,937                         | 32.4       | 53,763                                | 26.5       |
| (少数株主持分)            |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 少数株主持分              | 608                            | 0.3        | 518                            | 0.2        | 478                                   | 0.2        |
| (資本の部)              |                                |            |                                |            |                                       |            |
| 資本金                 | 31,958                         | 15.3       | 33,247                         | 13.6       | 31,958                                | 15.7       |
| 資本剰余金               | 32,241                         | 15.4       | 33,763                         | 13.9       | 32,241                                | 15.9       |
| 利益剰余金               | 89,745                         | 42.8       | 96,583                         | 39.6       | 90,121                                | 44.3       |
| その他有価証券評価差額金        | 75                             | 0.0        | 1,011                          | 0.4        | 206                                   | 0.1        |
| 為替換算調整勘定            | 368                            | 0.2        | 243                            | 0.1        | 426                                   | 0.2        |
| 自己株式                | 5,116                          | 2.4        | 35                             | 0.0        | 5,118                                 | 2.5        |
| 資本合計                | 148,537                        | 70.9       | 164,325                        | 67.4       | 148,982                               | 73.3       |
| 負債、少数株主持分及び資本<br>合計 | 209,469                        | 100.0      | 243,781                        | 100.0      | 203,224                               | 100.0      |

四半期連結損益計算書

| 区分                   | 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成16年4月1日<br>至平成16年12月31日) |            | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年12月31日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結損益計算書<br>(自平成16年4月1日<br>至平成17年3月31日) |            |       |         |       |
|----------------------|--|------------|--|------------|--|------------|-------|---------|-------|
|                      | 金額(百万円)                                      | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                      | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) |       |         |       |
| ・売上高                 |  | 180,835    | 100.0  |            | 193,149  | 100.0      |       | 226,779 | 100.0 |
| ・売上原価                |  | 128,584    | 71.1   |            | 135,185  | 70.0       |       | 158,583 | 69.9  |
| 売上総利益                |  | 52,251     | 28.9   |            | 57,963   | 30.0       |       | 68,196  | 30.1  |
| ・販売費及び一般管理費          |  | 45,166     | 25.0   |            | 44,660   | 23.1       |       | 60,827  | 26.8  |
| 営業利益                 |  | 7,084      | 3.9  |            | 13,303   | 6.9        |       | 7,368   | 3.2   |
| ・営業外収益               |  |            |  |            |  |            |       |         |       |
| 受取利息                 | 158  |            |  | 193        |  |            | 209   |         |       |
| 受取家賃                 | 1,650  |            |  | 79         |  |            | 2,211 |         |       |
| 情報機器賃貸料              | 642  |            |  | 633        |  |            | 862   |         |       |
| その他                  | 2,960  | 5,413      | 3.0  | 3,501      | 4,407  | 2.3        | 4,617 | 7,900   | 3.5   |
| ・営業外費用               |  |            |  |            |  |            |       |         |       |
| 支払利息                 | 12   |            |  | 43         |  |            | 60    |         |       |
| 情報機器賃貸費用             | -  |            |  | 437        |  |            | -     |         |       |
| 固定資産除却損              | 78   |            |  | 127        |  |            | 147   |         |       |
| その他                  | 1,711  | 1,802      | 1.0  | 934        | 1,542  | 0.8        | 2,366 | 2,574   | 1.1   |
| 経常利益                 |  | 10,695     | 5.9  |            | 16,168   | 8.4        |       | 12,694  | 5.6   |
| ・特別利益                |  |            |  |            |  |            |       |         |       |
| 固定資産売却益              | -  |            |  | -          |  |            | 76    |         |       |
| 投資有価証券売却益            | 609  |            |  | -          |  |            | 609   |         |       |
| 貸倒引当金戻入益             | 234  | 843        | 0.4  | 143        | 143  | 0.1        | 577   | 1,262   | 0.5   |
| ・特別損失                |  |            |  |            |  |            |       |         |       |
| 固定資産売却損              | 279  |            |  | -          |  |            | 554   |         |       |
| 固定資産除却損              | 95   |            |  | -          |  |            | 99    |         |       |
| 減損損失                 | 4,384  |            |  | -          |  |            | 4,384 |         |       |
| 投資有価証券評価損            | -  |            |  | 6          |  |            | 17    |         |       |
| 退職給付制度終了費用           | 339  |            |  | -          |  |            | 339   |         |       |
| 事業再構築費用              | -  |            |  | 2,022      |  |            | -     |         |       |
| 店舗整理損                | -  |            |  | -          |  |            | 1,146 |         |       |
| その他                  | 29   | 5,129      | 2.8  | -          | 2,029  | 1.1        | 540   | 7,081   | 3.1   |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 |  | 6,408      | 3.5  |            | 14,283   | 7.4        |       | 6,875   | 3.0   |
| 法人税、住民税及び事業税         | 2,921  |            |  | 6,743      |  |            | 3,910 |         |       |
| 法人税等調整額              | 1,043  | 3,965      | 2.2  | 822        | 5,921  | 3.1        | 268   | 4,178   | 1.8   |
| 少数株主利益( )・損失         |  | 108        | 0.1  |            | 32   | 0.0        |       | 231     | 0.1   |
| 四半期(当期)純利益           |  | 2,551      | 1.4  |            | 8,329  | 4.3        |       | 2,928   | 1.3   |

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                             | 前第3四半期連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(自 平成17年4月1日<br>至 平成17年12月31日) | 前連結会計年度の要約連結<br>キャッシュ・フロー計算書<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成17年3月31日) |
|-----------------------------|--|--|---|
| 区分                          | 金額(百万円)  | 金額(百万円)  | 金額(百万円)   |
| ・ 営業活動によるキャッシュ・フロー          |  |  |   |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益            | 6,408  | 14,283   | 6,875   |
| 減価償却費                       | 4,141  | 3,542  | 5,536   |
| 減損損失                        | 4,384  | -  | 4,384   |
| 事業再構築引当金の増減額(減少:)           | -  | 874  | -   |
| 受取リース料                      | 1,658  | -  | 2,164   |
| 売上債権の増減額(増加:)               | 12,598   | 18,502   | 1,286   |
| たな卸資産の増減額(増加:)              | 3,745  | 2,094  | 1,492   |
| 仕入債務の増減額(減少:)               | 8,719  | 11,376   | 135   |
| その他                         | 1,458  | 6,842  | 1,569   |
| 小計                          | 7,110  | 16,321   | 16,545  |
| 利息及び配当金の受取額                 | 576  | 189  | 792   |
| 利息の支払額                      | 30   | 40   | 80  |
| 法人税等の支払額                    | 6,035  | 2,821  | 6,276   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 1,621  | 13,648   | 10,979  |
| ・ 投資活動によるキャッシュ・フロー          |  |  |   |
| 有価証券の取得による支出                | -  | 10,809   | 4,814   |
| 有価証券の償還・売却による収入             | -  | 4,500  | 3,399   |
| ソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出 | 3,520  | 2,029  | 4,491   |
| ソフトウェアの取得による支出              | 1,038  | 1,192  | 1,857   |
| 投資有価証券の取得による支出              | 5,269  | 12,982   | 5,369   |
| 投資有価証券の償還・売却による収入           | 4,270  | 4,718  | 6,382   |
| 貸付けによる支出                    | 878  | 253  | 1,303   |
| 貸付金の回収による収入                 | 1,565  | 905  | 1,980   |
| 店舗等の保証金の差入れによる支出            | 1,508  | 683  | 1,741   |
| リース料の受取りによる収入               | 1,333  | -  | 1,719   |
| その他                         | 385  | 1,465  | 4,817   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | 4,660  | 16,361   | 1,276   |
| ・ 財務活動によるキャッシュ・フロー          |  |  |   |
| 短期借入金の増減額(減少:)              | 106  | 34   | 1,922   |
| 長期借入れによる収入                  | 120  | 12,500   | 120   |
| 長期借入金の返済による支出               | 360  | 1,291  | 587   |
| 自己株式取得による支出                 | 5  | 331  | 7   |
| 配当金の支払額                     | 1,384  | 1,773  | 1,384   |
| その他                         | 172  | 288  | 172   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 1,563  | 9,357  | 236   |
| ・ 現金及び現金同等物に係る換算差額          | 78   | 68   | 55  |
| ・ 現金及び現金同等物の増減額(減少:)        | 4,523  | 6,713  | 9,994   |
| ・ 現金及び現金同等物の期首残高            | 41,155   | 51,150   | 41,155  |
| ・ 連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額   | -  | 51   | -   |
| ・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高      | 36,631   | 57,915   | 51,150  |



部門別連結売上高および構成比率

| 部 門     | 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成16年4月1日<br>至平成16年12月31日) |            | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年12月31日) |            | 前連結会計年度<br>(自平成16年4月1日<br>至平成17年3月31日) |            |
|---------|--|------------|--|------------|--|------------|
|         | 金 額<br>(百万円)                                 | 構成比<br>(%) | 金 額<br>(百万円)                                 | 構成比<br>(%) | 金 額<br>(百万円)                           | 構成比<br>(%) |
| 卸 売 部 門 | 109,573                                      | 60.6       | 115,258                                      | 59.7       | 133,384                                | 58.8       |
| 小 売 部 門 | 71,261                                       | 39.4       | 74,973                                       | 38.8       | 93,395                                 | 41.2       |
| そ の 他   | -  | -          | 2,917  | 1.5        | -                                      | -          |
| 合 計     | 180,835                                      | 100.0      | 193,149                                      | 100.0      | 226,779                                | 100.0      |

(注)「その他」は不動産賃貸借料およびリース料収入であります。

品目別連結売上高および構成比率

| 品 目        | 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成16年4月1日<br>至平成16年12月31日) |            | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年12月31日) |            | 前連結会計年度<br>(自平成16年4月1日<br>至平成17年3月31日) |            |
|------------|--|------------|--|------------|--|------------|
|            | 金 額<br>(百万円)                                 | 構成比<br>(%) | 金 額<br>(百万円)                                 | 構成比<br>(%) | 金 額<br>(百万円)                           | 構成比<br>(%) |
| タイヤ・ホイール   | 38,125                                       | 21.1       | 42,286                                       | 21.9       | 45,965                                 | 20.3       |
| カーエレクトロニクス | 54,533                                       | 30.1       | 57,518                                       | 29.8       | 65,358                                 | 28.8       |
| オイル・バッテリー  | 13,307                                       | 7.4        | 13,577                                       | 7.0        | 16,564                                 | 7.3        |
| 車 外 用 品    | 18,091                                       | 10.0       | 19,875                                       | 10.3       | 23,257                                 | 10.3       |
| 車 内 用 品    | 16,042                                       | 8.9        | 17,281                                       | 9.0        | 20,347                                 | 8.9        |
| カースポーツ用品他  | 40,734                                       | 22.5       | -  | -          | 55,285                                 | 24.4       |
| カースポーツ用品   | -  | -          | 17,184                                       | 8.9        | -                                      | -          |
| サ - ビ ス    | -  | -          | 10,118                                       | 5.2        | -                                      | -          |
| そ の 他      | -  | -          | 15,306                                       | 7.9        | -                                      | -          |
| 合 計        | 180,835                                      | 100.0      | 193,149                                      | 100.0      | 226,779                                | 100.0      |

(注)当連結会計年度より、「カースポーツ用品他」を「カースポーツ用品」、「サービス」、「その他」に区分して表示しております。「その他」は車販売収入、不動産賃貸収入およびリース料収入等であります。

四半期財務諸表  
四半期貸借対照表

| 区分         | 前第3四半期会計期間末<br>(平成16年12月31日) |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成17年12月31日) |            | 前事業年度の要約貸借対照表<br>(平成17年3月31日) |            |
|------------|------------------------------|------------|------------------------------|------------|-------------------------------|------------|
|            | 金額(百万円)                      | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                      | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                       | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)     |                              |            |                              |            |                               |            |
| ・流動資産      |                              |            |                              |            |                               |            |
| 現金及び預金     | 34,116                       |            | 31,117                       |            | 47,646                        |            |
| 受取手形       | 551                          |            | 695                          |            | 395                           |            |
| 売掛金        | 26,137                       |            | 28,609                       |            | 15,249                        |            |
| 有価証券       | 5,988                        |            | 29,591                       |            | 5,124                         |            |
| たな卸資産      | 8,633                        |            | 7,221                        |            | 6,860                         |            |
| 繰延税金資産     | 1,112                        |            | 1,524                        |            | 1,493                         |            |
| 短期貸付金      | 9,772                        |            | 7,541                        |            | 8,973                         |            |
| 未収入金       | 17,212                       |            | 22,257                       |            | 13,425                        |            |
| その他        | 1,535                        |            | 1,732                        |            | 1,022                         |            |
| 貸倒引当金      | 1,544                        |            | 1,054                        |            | 2,043                         |            |
| 流動資産合計     | 103,517                      | 49.8       | 129,237                      | 52.3       | 98,147                        | 49.5       |
| ・固定資産      |                              |            |                              |            |                               |            |
| 1.有形固定資産   |                              |            |                              |            |                               |            |
| 建物         | 20,354                       |            | 18,226                       |            | 19,515                        |            |
| 土地         | 18,793                       |            | 18,286                       |            | 18,369                        |            |
| その他        | 4,113                        | 43,261     | 3,850                        | 40,362     | 3,894                         | 41,779     |
| 2.無形固定資産   |                              |            |                              |            |                               |            |
| ソフトウェア     | 1,695                        |            | 3,116                        |            | 2,329                         |            |
| その他        | 654                          | 2,349      | 1,023                        | 4,139      | 1,097                         | 3,427      |
| 3.投資その他の資産 |                              |            |                              |            |                               |            |
| 投資有価証券     | 11,864                       |            | 23,114                       |            | 11,421                        |            |
| 関係会社株式     | 11,010                       |            | 12,558                       |            | 10,091                        |            |
| 長期貸付金      | 8,738                        |            | 11,883                       |            | 6,729                         |            |
| 繰延税金資産     | 5,130                        |            | 5,495                        |            | 5,557                         |            |
| 長期差入保証金    | 23,864                       |            | 22,639                       |            | 23,158                        |            |
| その他        | 1,449                        |            | 2,278                        |            | 1,405                         |            |
| 投資損失引当金    | 1,151                        |            | 1,122                        |            | 1,109                         |            |
| 貸倒引当金      | 2,042                        | 58,863     | 3,359                        | 73,488     | 2,509                         | 54,745     |
| 固定資産合計     | 104,475                      | 50.2       | 117,991                      | 47.7       | 99,952                        | 50.5       |
| 資産合計       | 207,992                      | 100.0      | 247,229                      | 100.0      | 198,099                       | 100.0      |

| 区分              | 前第3四半期会計期間末<br>(平成16年12月31日) |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成17年12月31日) |            | 前事業年度の要約貸借対照表<br>(平成17年3月31日) |            |
|-----------------|------------------------------|------------|------------------------------|------------|-------------------------------|------------|
|                 | 金額(百万円)                      | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                      | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                       | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)          |                              |            |                              |            |                               |            |
| I. 流動負債         |                              |            |                              |            |                               |            |
| 買掛金             | 20,271                       |            | 24,035                       |            | 12,793                        |            |
| 短期借入金           | -                            |            | 4,785                        |            | -                             |            |
| 未払金             | 13,665                       |            | 18,928                       |            | 11,017                        |            |
| 未払法人税等          | -                            |            | 4,062                        |            | 557                           |            |
| その他             | 5,468                        |            | 8,295                        |            | 5,126                         |            |
| 流動負債合計          | 39,405                       | 19.0       | 60,108                       | 24.3       | 29,495                        | 14.9       |
| . 固定負債          |                              |            |                              |            |                               |            |
| 転換社債型新株予約権付社債   | 10,000                       |            | 1,775                        |            | 10,000                        |            |
| 長期借入金           | -                            |            | 11,114                       |            | -                             |            |
| 役員退職給与引当金       | 115                          |            | 107                          |            | 115                           |            |
| 事業再構築引当金        | -                            |            | 1,232                        |            | -                             |            |
| その他             | 7,639                        |            | 8,391                        |            | 8,095                         |            |
| 固定負債合計          | 17,755                       | 8.5        | 22,621                       | 9.2        | 18,211                        | 9.2        |
| 負債合計            | 57,161                       | 27.5       | 82,729                       | 33.5       | 47,706                        | 24.1       |
| (資本の部)          |                              |            |                              |            |                               |            |
| . 資本金           | 31,958                       | 15.4       | 33,247                       | 13.4       | 31,958                        | 16.1       |
| . 資本剰余金         |                              |            |                              |            |                               |            |
| 1. 資本準備金        | 32,241                       |            | 33,527                       |            | 32,241                        |            |
| 2. その他資本剰余金     |                              |            |                              |            |                               |            |
| 自己株式処分差益        | -                            |            | 235                          |            | -                             |            |
| 資本剰余金合計         | 32,241                       | 15.5       | 33,763                       | 13.7       | 32,241                        | 16.3       |
| . 利益剰余金         |                              |            |                              |            |                               |            |
| 1. 利益準備金        | 1,296                        |            | 1,296                        |            | 1,296                         |            |
| 2. 任意積立金        | 85,981                       |            | 85,981                       |            | 85,981                        |            |
| 3. 四半期(当期)未処分利益 | 4,362                        |            | 9,208                        |            | 3,800                         |            |
| 利益剰余金合計         | 91,640                       | 44.1       | 96,486                       | 39.0       | 91,079                        | 46.0       |
| . その他有価証券評価差額金  | 75                           | 0.0        | 1,006                        | 0.4        | 201                           | 0.1        |
| . 自己株式          | 5,085                        | 2.5        | 3                            | 0.0        | 5,087                         | 2.6        |
| 資本合計            | 150,830                      | 72.5       | 164,499                      | 66.5       | 150,392                       | 75.9       |
| 負債及び資本合計        | 207,992                      | 100.0      | 247,229                      | 100.0      | 198,099                       | 100.0      |

四半期損益計算書

| 区分            | 前第3四半期会計期間<br>(自平成16年4月1日<br>至平成16年12月31日) |            | 当第3四半期会計期間<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年12月31日) |            | 前事業年度の要約損益計算書<br>(自平成16年4月1日<br>至平成17年3月31日) |            |       |         |       |
|---------------|--|------------|--|------------|--|------------|-------|---------|-------|
|               | 金額(百万円)                                    | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                    | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                      | 百分比<br>(%) |       |         |       |
| . 売上高         |  | 159,717    | 100.0                                      |            | 166,831                                      | 100.0      |       | 194,195 | 100.0 |
| . 売上原価        |  | 128,516    | 80.5                                       |            | 132,610                                      | 79.5       |       | 154,694 | 79.7  |
| 売上総利益         |  | 31,201     | 19.5                                       |            | 34,220                                       | 20.5       |       | 39,501  | 20.3  |
| . 販売費及び一般管理費  |  | 24,306     | 15.2                                       |            | 21,248                                       | 12.7       |       | 32,018  | 16.4  |
| 営業利益          |  | 6,895      | 4.3  |            | 12,972                                       | 7.8        |       | 7,482   | 3.9   |
| . 営業外収益       |  | 4,962      | 3.1  |            | 2,593  | 1.5        |       | 6,634   | 3.4   |
| . 営業外費用       |  | 1,129      | 0.7  |            | 1,078  | 0.6        |       | 1,511   | 0.8   |
| 経常利益          |  | 10,729     | 6.7  |            | 14,486                                       | 8.7        |       | 12,606  | 6.5   |
| . 特別利益        |  | 1,625      | 1.0  |            | 196  | 0.1        |       | 2,205   | 1.2   |
| . 特別損失        |  | 5,958      | 3.7  |            | 2,421  | 1.4        |       | 9,071   | 4.7   |
| 税引前四半期(当期)純利益 |  | 6,396      | 4.0  |            | 12,262                                       | 7.4        |       | 5,740   | 3.0   |
| 法人税、住民税及び事業税  | 2,335                                      |            |  | 5,491      |  |            | 3,131 |         |       |
| 法人税等調整額       | 1,524                                      | 3,860      | 2.4  | 505        | 4,985  | 3.0        | 634   | 3,765   | 2.0   |
| 四半期(当期)純利益    |  | 2,536      | 1.6  |            | 7,276  | 4.4        |       | 1,974   | 1.0   |
| 前期繰越利益        |  | 2,571      |  |            | 2,854  |            |       | 2,571   |       |
| 中間配当額         |  | 745        |  |            | 922  |            |       | 745     |       |
| 四半期(当期)未処分利益  |  | 4,362      |  |            | 9,208  |            |       | 3,800   |       |